
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 63 DEL 16/06/2020 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 
SERVIZIO TRIENNALE DI CAMPIONAMENTO ED ANALISI MERCEOLOGICHE 

SU CAMPIONI DI RIFIUTI. PROSECUZIONE DEL SERVIZIO FINO AL 
31.12.2020 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Roberto Visintin ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Laura Collavin Roberto Visintin 

 
 



VISTI: 
-  la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

−  il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure 
per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

−  il Decreto del Direttore Generale n.127 del 20 Dicembre 2019 di adozione del Programma, 
del bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 2020 e triennali 2020-
2022, dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 518 del 03 aprile 2020; 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 11 febbraio 2020 avente ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2020”; 

 
VISTO il D. Lgs.50/2016 e s.m.i.; 
 
PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale n. 65 del 09/05/2017 è stata aggiudicata in 
via definitiva la fornitura del servizio triennale di campionamento ed analisi merceologiche su 
campioni di rifiuti indifferenziati e su frazioni differenziate alla ditta LEOCHIMICA S.r.l., per 
l’importo complessivo di € 68.430,00 (IVA esclusa), come di seguito dettagliato:  
− n. 300 (n. 100/anno) campioni di rifiuti urbani indifferenziati (CER 20 03 01) al prezzo 

unitario di euro 152,067, iva esclusa; 
− n. 150 (n. 50/anno) campioni di frazioni differenziate al prezzo unitario di euro 152,067, iva 

esclusa; 
 
VISTA la nota prot. GEN/INT 0005345 del 04/06/2020 con cui il Responsabile della S.O.S. ARPA 
FVG “Bonifiche e Rifiuti” ha chiesto alla struttura S.O.C. Gestione Risorse Economiche – Funzione 
Provveditorato ed Economato di avviare la procedura di richiesta di proroga del contratto per la 
fornitura del servizio in argomento, in scadenza a fine Giugno 2020, fino al 31/12/2020, al fine di 
ultimare l’attività di campionamento ed analisi merceologiche su circa 60 campioni, sospese a 
seguito dell’emergenza Covid-19; 
 
VISTA la nota prot. 15176 del 05/06/2020, con cui è stata richiesta alla ditta aggiudicataria del 
servizio triennale di campionamento ed analisi merceologiche su campioni di rifiuti indifferenziati 
e su frazioni differenziate la disponibilità a garantire la prosecuzione del servizio in oggetto fino al 
31/12/2020, alle medesime condizioni contrattuali ed economiche attualmente in vigore, al fine 
di ultimare l’attività di campionamento ed analisi su circa 60 campioni, sospese a seguito 
dell’emergenza Covid-19; 
 
ATTESO che la ditta con PEC prot. GEN-GEN-2020-0016044-A di data 12/06/2020 ha 
confermato la disponibilità alla prosecuzione del servizio di campionamento ed analisi 
merceologiche su campioni di rifiuti indifferenziati e su frazioni differenziate fino al 31/12/2020;   



 
RICHIAMATA la nota del 03/10/2018 in cui veniva comunicato che “Leochimica S.r.l. ha variato la 
propria ragione sociale in ALS Italia S.r.l.”; 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni indicate in premessa, 
 
− di proseguire il contratto per la fornitura del servizio di campionamento ed analisi 

merceologiche su campioni di rifiuti indifferenziati e su frazioni differenziate con la ditta ALS 
Italia Srl fino al 31/12/2020, alle medesime condizioni contrattuali ed economiche 
attualmente in vigore, al fine di completare l’attività su circa 60 campioni;    

− di dare atto che la spesa farà carico al conto 315.850.020 del bilancio di competenza. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Roberto Visintin 
 
 
 



 Atto n. 63 del 16/06/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO VISINTIN
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 16/06/2020 09:03:30
IMPRONTA: 56AE7529D2978C37A1E920DA6A45637B6651095372084ECEE1D35EFD3FBFEDAB
          6651095372084ECEE1D35EFD3FBFEDABE5FA9AAA6E16DC239ACA7CA8A0144A91
          E5FA9AAA6E16DC239ACA7CA8A0144A91D7D47E90632D9A10AA33CABE6A5F6AE9
          D7D47E90632D9A10AA33CABE6A5F6AE9006E1C196AE1EBF6BA69ABD03ED72A0E


